
29.–31. srpna 2025
Univerzita Palackého v Olomouci
Katedra historie FF UP, Na Hradě 5

8. LETNÍ ŠKOLA 
NUMISMATIKY
Numismatika je dlouhodobě pěstovaným 
oborem především ze sběratelského hlediska. 
Pokud jde o numismatiku vědeckou, zahrnují-
cí širší kontext peněžně historických vztahů, 
je zřejmé, že se dnes potýká s nedostatkem 
mladých zájemců. Tato situace je mimo jiné 
způsobena nedostatečnou pozorností, která 
je tomuto oboru věnována na domácích 
univerzitách.

Letní škola numismatiky je setkáním odbor-
né a laické veřejnosti, jehož hlavním cílem je 
prezentace nauky o platidlech v nejrůznějších 
aspektech a obdobích (od mincovních nálezů 
přes sběratelství až po peněžní dějiny; 
od antiky po novověk).

Za cílovou skupinu tohoto certifikovaného 
kurzu považujeme všechny zájemce o numis- 
matiku – sběratele, členy numismatických 
společností, muzejní kurátory, pracovníky 
památkové péče či studenty pomocných věd 
historických, historie, archeologie, dějin umění 
nebo ekonomických oborů.

Za organizační tým

Jiří Militký, Filip Hradil

PÁTEK 29. 8. 2025

13.00–14.50  Prezentace účastníků v areálu 
univerzity

15.00  Zahájení

15.05–17.30  Přednášky

  Nové poznatky k moravským 
denárům – Brněnsko 
a Znojemsko 
Ing. Jan Videman

  Depoty římských mincí 
v českých zemích 
doc. PhDr. Jiří Militký, Ph.D., DSc.

19.00  Společenský večer

SOBOTA 30. 8. 2025

9.00–9.45  Nálezy mincí a proměny osídlení 
Českobudějovické pánve 
PhDr. Jan John, Ph.D.

10.00–10.45  Unikátny nález mincí 
z Plešivca – Príspevok k obehu 
českých mincí v Uhorsku 
v prvej polovici 14. storočia 
Mgr. Marek Budaj, Ph.D.

11.00–11.45  Nález českých denárů 
u dvora Běšínov 
PhDr. Jiří Lukas

12.00–12.45  Poklad brakteátů z Olomouce – 
Barvířské ulice a peníze 
z konce 13. století 
Mgr. Dagmar Grossmannová, Ph.D.

14.30–16.30  Komentovaná prohlídka 
chrámu sv. Michala a kaple 
sv. Jana Sarkandera 
Chrám sv. Michala, dříve kláš-
terní kostel dominikánského 
řádu, patří k nejvýznamnějším 
olomouckým svatyním. Jeho 
tří kupole tvoří výraznou domi-
nantu městského panoramatu. 
Nedaleká kaple sv. Jana Sarkan-
dera byla postavena na místě 
bývalé městské věznice, v níž byl 
17. března 1620 umučen kněz Jan 
Sarkander. Tato kaple postavená 
na počátku 20. století z iniciativy 
svatomichalského faráře P. Igná-
ce Panácka v novobarokním stylu 
patří mezi nejlepší díla historizu-
jící architektury v Olomouci.

19.00  Společenský večer – 
raut v areálu univerzity

NEDĚLE 31. 8. 2025

9.00–9.45  Zlato a z něj ražené mince 
v českých zemích za vlády 
Habsburků 
(PhDr. Filip Hradil)

10.00–10.45  Mincovnictví v českých zemích 
na sklonku vlády Václava IV. 
a za husitských válek 
(MUDr. Jan Cihlář)

11.00–11.45  Možnosti moderních dokumen-
tačních a analytických přístupů 
při zkoumání mincovních nálezů 
(Bořitovský poklad) 
Mgr. Matěj Kmošek, DiS. 
PhDr. Jiří Doležal 
doc. RNDr. Lukáš Richtera, Ph.D.

12.00–12.45  Malé záhady drobných ražeb 
Bohemiky 
Pavel Gregor

Možnost ubytování na vysokoškolských kolejích Univerzity Palackého 

v Olomouci (v případě zájmu napište na e-mail: hotel@upol.cz)

Poplatky: studenti 900 Kč, ostatní 1 500 Kč. 

E-přihláška je k dispozici na https://czv-up.upol.cz/

Kontaktní osoba Branka Čačkovićová: branka.cackovicova@upol.cz, tel.: 585 633 654

S podporou
České numismatické
společnosti


